1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tân Yên, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ngầm hóa và chỉnh trang, bó gọn mạng cáp thông tin

trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5217/KH-UBND ngày 30/11/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ngầm hóa và chỉnh trang, bó gọn cáp mạng thông tin trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Công văn số 216/STTTT-BCVT ngày

24/02/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường chỉ đạo công

tác ngầm hóa và chỉnh trang cáp mạng thông tin trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Báo cáo số 1/BC-STTTT ngày 03/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về

kết quả ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp viễn thông trên địa bàn năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ cần tập trung năm 2024;

 Chủ tịch UBND huyện Tân Yên ban hành Kế hoạch ngầm hóa và chỉnh

trang mạng cáp thông tin trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý hạ tầng viễn thông theo đúng quy định.

- Thực hiện hạ ngầm, sắp xếp đường dây, cáp thông tin đi nổi tại khu đô

thị, khu dân cư nhằm đảm bảo mỹ quan và tăng cường quản lý trật tự, kỷ cương

đô thị.

- Tạo điều kiện thuận lợi thực hiện các dự án ngầm hóa mạng cáp thông

tin, đảm bảo an toàn, bền vững, lâu dài góp phần thúc đẩy quá trình phát triển đô

thị và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin đảm bảo các nhà

mạng cung cấp dịch vụ viễn thông phải sử dụng chung cơ sở hạ tầng theo Quyết

định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tuân thủ theo quy chuẩn, tiêu chuẩn ngành, cụ thể: Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia QCVN 33:2011/BTTTT về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông; Tiêu

chuẩn Việt Nam TCVN 8700:2011 về cống, bể, hầm, hố, rãnh kỹ thuật và tủ đầu

cáp viễn thông- Yêu cầu kỹ thuật; Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 8699:2011 áp

dụng cho mạng viễn thông- ống nhựa cho các tuyến cáp ngầm- yêu cầu kỹ thuật

và các quy định khác.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nguyên tắc ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên địa bàn

- Thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin phải tuân thủ các

quy định, tiêu chuẩn hiện hành của ngành xây dựng, điện lực, viễn thông và các

ngành khác có liên quan.

- Thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên các tuyến

đường phải đồng bộ mang tính hệ thống với các tuyến đường đã thi công trong

khu vực.

- Đầu tư xây dựng hào kỹ thuật để hạ ngầm các đường dây, cáp, đường

ống kỹ thuật khi thiết kế, thi công các công trình giao thông mới và trong khu đô

thị, dân cư mới.

- Tiếp tục cải tạo, chỉnh trang khớp nối hạ tầng kỹ thuật (hè, đường, hạ

ngầm hoặc sắp xếp đường dây, cáp…) các tuyến phố đồng bộ với hệ thống của

các ngành có liên quan đảm bảo về an toàn thông tin liên lạc, nâng cao tính mỹ

quan đô thị.

2. Nhiệm vụ ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên địa

bàn huyện năm 2024

2.1. Công tác ngầm hóa cáp viễn thông

- Tại các tuyến thực hiện việc chỉnh trang vỉa hè, hành lang; các khu, cụm

công nghiệp, khu dân cư, khu đô thị, tuyến đường mới:

Tiếp tục yêu cầu bắt buộc các Chủ đầu tư phải thiết kế, xây dựng hạ tầng

kỹ thuật cống, bể ngầm dùng chung để bố trí đường dây, đường ống kỹ thuật của

các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông; các doanh nghiệp viễn thông phải

thực hiện nghiêm công tác ngầm hóa cáp thông tin. Việc ngầm hóa tại các khu đô

thị mới theo đề xuất của các doanh nghiệp viễn thông trên cơ sở phù hợp với quy

định của Nhà nước và đảm bảo nguyên tắc dùng chung hạ tầng viễn thông.

- Nhiệm vụ cụ thể: Theo phụ lục 1 đính kèm.

2.2. Công tác chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông

Trong năm 2024, thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông chạy dọc

theo các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên tỉnh, liên xã trên địa bàn các xã, thị

trấn. Ưu tiên thực hiện trước đối với các xã về đích nông thôn mới kiểu mẫu,

nông thôn nâng cao như: Hợp Đức, Phúc Hòa, Cao Xá, Ngọc Thiện, Liên

Chung, Việt Ngọc.

- Nhiệm vụ cụ thể: Theo phụ lục 2 đính kèm.

3. Nguồn vốn thực hiện

- Từ nguồn vốn của nhà nước, các doanh nghiệp viễn thông và nguồn vốn

xã hội hóa; các nguồn vốn hợp pháp khác.

- UBND huyện kêu gọi các nhà đầu tư, các doanh nghiệp viễn thông thực

hiện xây dựng ngầm hóa tại các tuyến đường, khu dân cư theo hình thức đối tác

công tư. Khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh viễn thông thực hiện xây

dựng tuyến cống bể kỹ thuật để dùng chung hạ tầng viễn thông, đặc biệt là 02

đơn vị: Viễn thông Tân Yên và Viettel Tân Yên.

4. Quản lý hạ tầng dùng chung

a) Công tác quản lý sau ngầm hóa

Các tổ chức, cá nhân bỏ vốn đầu tư công trình ngầm hóa là chủ sở hữu,

trực tiếp tổ chức quản lý, khai thác vận hành và tổ chức thu phí đối với doanh

nghiệp khác thuê hạ tầng.

Nhà nước đầu tư hạ tầng dùng chung thì bàn giao lại cho doanh nghiệp

nhà nước (nếu được cơ quan có thẩm quyền cho phép) hoặc đơn vị sự nghiệp có

thu hoặc đấu thầu lựa chọn doanh nghiệp quản lý, vận hành theo quy định.

- Chủ đầu tư hoặc đơn vị quản lý vận hành sử dụng chung hạ tầng ngầm

viễn thông có trách nhiệm:

+ Đảm bảo việc bố trí cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu được sử dụng

chung hạ tầng ngầm thông tin.

+ Có trách nhiệm cải tạo, sửa chữa, nâng cấp công trình, đảm bảo chất

lượng dịch vụ cung cấp cho tổ chức, cá nhân sử dụng chung cơ sở hạ tầng ngầm

thông tin.

+ Chịu trách nhiệm và thực hiện quyền và nghĩa vụ khác theo quy định

của pháp luật.

- Các đơn vị sử dụng cơ sở hạ tầng ngầm viễn thông có trách nhiệm:

+ Thực hiện quyền và trách nhiệm đối với chủ sở hữu hoặc đơn vị quản lý

vận hành theo hợp đồng sử dụng đã ký kết; có trách nhiệm phối hợp kịp thời với

đơn vị quản lý vận hành, các đơn vị liên quan tham gia xử lý sự cố xảy ra.

+ Thu hồi cáp treo do đơn vị mình quản lý sau thời hạn đấu nối chuyển

mạng và thực hiện việc hạ ngầm hệ thống cáp phát triển mới.

+ Tham gia phối hợp và đóng góp kinh phí để thực hiện ngầm hóa cáp

thông tin của các đơn vị.

b) Công tác quản lý sau chỉnh trang, bó gọn

- Cáp thông tin, dây thuê bao phát triển mới phải thi công bó gọn chung

với hệ thống cáp trước đó, không được để ngoài hệ thống bó cáp đã chỉnh trang

gây mất an toàn và mỹ quan. Đồng thời, phải gắn thẻ nhận diện ghi thông tin

đơn vị sở hữu cáp theo quy định.

- Trong quá trình thi công không làm thay đổi hiện trạng mỹ quan của hệ

thống cáp đã được chỉnh trang, làm gọn; đồng thời đảm bảo an toàn, hạn chế tối

đa sự cố gây ra gián đoạn thông tin liên lạc, lưới điện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình trên địa bàn

- Căn cứ Kế hoạch này, các doanh nghiệp Viễn thông xây dựng Kế hoạch

tổ chức thực hiện gửi về Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông

tin), thời gian xong trước ngày 29/02/2024; chủ động bố trí kinh phí, các nguồn

lực cần thiết khác để thực hiện ngầm hóa, chỉnh trang, bó gọn đường dây, cáp

viễn thông của đơn vị mình theo Kế hoạch.

- UBND huyện đề nghị Trung tâm Viễn thông Tân Yên (VNPT Tân Yên)

là đầu mối, chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông khác họp bàn để

thống nhất cách thức tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ của Kế hoạch này theo

đúng nguyên tắc quản lý hạ tầng dùng chung.

- Khi tổ chức kéo các tuyến cáp mới hoặc ngầm hóa, chỉnh trang yêu cầu

các doanh nghiệp viễn thông báo cáo bằng văn bản với Chủ tịch UBND huyện

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế và Hạ tầng), Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nơi thi công, khi được sự nhất trí của Chủ tịch UBND huyện và

các xã, thị trấn mới tiến hành thi công lắp đặt.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các thông tin về cơ sở hạ tầng viễn thông khi có

yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. Chấp

hành nghiêm chỉnh việc thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm của cơ quan

Nhà nước có thẩm quyền.

- Tăng cường công tác phối hợp để triển khai thực hiện đồng bộ, kết quả

cao. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng

Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15 tháng cuối mỗi quý.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch này trên Đài Truyền thanh, Cổng TTĐT;

tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tiến hành ngầm hóa, chỉnh trang, bó

gọn cáp viễn thông trên địa bàn xã, thị trấn quản lý.

- Quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng các công trình lắp đặt đường dây, xây

dựng công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm của các doanh nghiệp viễn thông, kịp

phát hiện và xử lý các vi phạm theo quy định; chỉ đạo các lực lượng liên quan

bảo vệ các công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn.

3. Điện lực Tân Yên: Chịu trách nhiệm treo gông và cáp chịu lực trên

tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp viễn thông tự chỉnh trang,

bó gọn phần cáp viễn thông của mình, đưa vào gông do Điện lực Tân Yên đã

treo theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Ban QLDAĐTXD huyện

- Thông báo kế hoạch cải tạo chỉnh trang vỉa hè, sửa chữa, nâng cấp, mở

rộng đường giao thông cho các ngành liên quan để hướng dẫn các đơn vị có cáp

viễn thông xây dựng kế hoạch hạ ngầm phù hợp, đồng bộ với tiến độ thi công.

- Thẩm định thiết kế quy hoạch, thiết kế kỹ thuật các hạng mục công trình

ngầm hóa và chỉnh trang, bó gọn cáp mạng thông tin theo Kế hoạch; thẩm định

quy hoạch chi tiết các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư, đô thị mới có

hệ thống hạ tầng thông tin ngầm. Tham mưu việc cấp phép xây dựng cho các tổ

chức, cá nhân thực hiện việc ngầm hóa cáp viễn thông, truyền thanh, truyền hình

trên địa bàn.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, điện lực, đơn vị cung

cấp nước sạch... phối hợp ngầm hóa khi tiến hành cải tạo vỉa hè, lòng đường ở

các tuyến phố phù hợp với quy hoạch.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, trật tự xây dựng các công

trình ngầm hóa trên địa bàn, phát hiện và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp viễn thông, đơn vị có cáp truyền thanh, truyền hình thực hiện các thủ tục

liên quan đến chỉnh trang và ngầm hóa cáp thông tin trên địa bàn (thẩm định đơn

giá bồi thường giải phóng mặt bằng để phục vụ việc chỉnh trang, ngầm hóa...).

6. Trung tâm VH-TT&TT huyện

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở,

Cổng TTĐT huyện để nhân dân tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp

viễn thông, điện lực, bưu điện thực hiện hạ ngầm và chỉnh trang, bó gọn các

tuyến cáp theo Kế hoạch.

- Tiến hành rà soát lại hệ thống dây dẫn truyền thanh của đơn vị, có biện

pháp khắc phục những nơi không đảm bảo gây mất an toàn, mất mỹ quan đô thị…

7. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo các doanh nghiệp

viễn thông và truyền hình cáp triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông, đơn vị có cáp truyền

thanh, truyền hình thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp trên địa bàn

phải tuân thủ theo quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng TC-KH, Phòng KT&HT và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức giải quyết các vướng mắc liên quan đến hạ tầng kỹ

thuật viễn thông dùng chung.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc

tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành viễn thông và các quy định có

liên quan đối với các tổ chức, cá nhân thi công xây dựng hệ thống công trình hạ

ngầm và lắp đặt, cải tạo, sắp xếp các đường dây, cáp trên địa bàn; xử lý các hành

vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các doanh nghiệp viễn thông báo cáo

Chủ tịch UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/12/2024.

Trên đây là Kế hoạch ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên

địa bàn huyện Tân Yên năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các DN Viễn thông trên địa bàn;

- Điện lực Tân Yên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

PHỤ LỤC 1

Các tuyến cáp viễn thông thực hiện ngầm hóa năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày        /02/2024 của UBND huyện)

STT
Tên đường phố (tuyến

đường)
Điểm đầu Điểm cuối

Chiều

dài

(km)

Ghi chú

I Thị trấn Cao Thượng

1 Quốc lộ 17

Đường kết nối

giữa QL 17 và

đường 298

Đường đôi

Cụm CN

Đồng Đình

2

Đoạn chỉnh

trang vỉa hè

giai đoạn 2

2 Tỉnh lộ 295
Từ gia đình ông

Phả

Ngã tư Ngô

Xá
0,5

KĐT An Huy

mở rộng

II Thị trấn Nhã Nam

3 Khu đô thị Tiến Phan 1,5
Các tuyến

đường nhánh

trong KĐT

4 Khu đô thị Chuôm Nho 2
Các tuyến

đường nhánh

trong KĐT

III Xã Quế Nham

5 Quốc lộ 17

Giáp xã

Song Mai,

TP Bắc

Giang

Cổng chào

huyện Tân Yên

(cầu Điếm

Tổng)

2
Chỉnh trang vỉa

hè, hành lang

Tổng cộng  8

PHỤ LỤC 2

Các tuyến cáp viễn thông thực hiện chỉnh trang, bó gọn năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày       /02/2024 của UBND huyện)

STT

Tên đường

phố (tuyến

đường)

Điểm đầu Điểm cuối
Chiều

dài
Ghi chú

I Xã Hợp Đức 5,2

1 Tỉnh lộ 295 Thôn Tân Hòa Thôn Lục Liễu Dưới 3

2 Thôn Lục Liễu Trên Thôn Tiến Sơn 1,2

3 Thôn Lục Liễu Trên Thôn Hòa An 1

II Xã Phúc Hòa 4

1 Tỉnh lộ 294C

Sân vận động

Cầu Vồng –

TTCT

Thôn Phúc Đình, -

Phúc Hòa
4

III Xã Liên Chung 5

1 Đường liên xã
Thôn Nội Hạc -

Việt Lập

Cây xăng xã Liên

Chung
5

IV Xã Cao Xá   5

1
Tuyến Cao Xá -

Lam Cốt

Cổng UBND xã

Cao Xá

Thôn Xuân Tân 2,

xã Cao Xá
2,5

2

Tỉnh lộ 295

Cổng UBND xã

Cao Xá
Ngã tư Ngô Xá 0,8

3
Cổng UBND xã

Cao Xá

Thôn Khánh Linh –

Cao Xá
2

V Xã Ngọc Thiện 7

1 Dọc tuyến đường kênh chính trên địa phận xã Ngọc Thiện 2

2

Đường liên

thôn

Thôn Bỉ Thôn Núi Tán 2

3 Thôn Tam Hà Thôn Tam Bình 1,2

4 Thôn Tân Lập Thôn Trung 1,8

VI Xã Việt Ngọc 5,5

1 Dọc tuyến tỉnh lộ 295 chạy qua địa bàn xã Việt Ngọc 3,5

2 Tỉnh lộ 297
Ngã ba Phố Mới

– Việt Ngọc

Thôn Đầm Lác –

Việt Ngọc
2

Tổng cộng 32

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T14:14:48+0700

		2024-02-21T15:04:50+0700

		2024-02-21T15:05:39+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T15:06:12+0700